2. 1502 Auguſt 6. Biſchof, Weihbiſchof und Domkapitel 
ſtiften Pfründen für einen Unterſänger und acht Chor⸗ 

knaben. 

In primis itaque ordinamus et instituimus, quod futuris per— 
petuis temporibus in nostra ecclesia Constantiensi unus succentor 
et octo chorales choro inservientes habeantur, qui pro hac prima 
vice ac inde quotienscunque rèceptio occurrerit, non prece precio 
favore vel alioquovis ingenio quesito vel modo recipiantur; sed 
pro tempore recipiendi sive recipiendus si succentor, per ceteros 
chori succentores ad hoc deputandos, si vero choralis per eosdem 
ac eorundem succentorem examine premisso nobis episcopo pre— 
posito decano et capitulo et nostris successoribus pro tempore in 
residentia existentibus capitulariter congregatis et simul vel saltem 
per maiora vota in unum concordantibus per iuramentum ydonèor 
sive ydoneores assignatus sive assignati, admittatur sive admit- 
tantur, et non alius sive alii. Volumus éetiam in licentiando ali— 
quem pariter ut in receptione fieri debere. Volumus quoque, ut 
succentor choralium pro tempore cum unum vel plures in vocibus 
deficientes vel alius ad licenciandum habeat semper tempestive 
faciat, ut de aliis comodius provideri possit et presertim ante 
festa natalia, quando vestes dari solent, ne fabrica defraudetur. 
Item statuimus quoque et ordinamus, quod huiusmodi succentor 
et chorales omnes omnibus horis canonicis et summis officiis chori 
et ecclesie nostre Constantiensis pro tempore decantandis et per— 
agendis diurnis saltim, quadragesime tamen tempore ubi maiores 
preces recipiuntur, ad horas dumtaxat, salvis psallendo et can- 
tando superpliciati et almutiis induci intersint, in summis vero 
subnotatis festis etiam matutinis, utpote nativitatis Christi, pasce, 
penthecostes, corporis Christi, assumptionis Marie, Pelaij mar— 
tiris, patroni nostri, dedicationis ecclesie necnon omnium sancto— 
rum et Conradi confessoris, etiam patroni ecclesie prementionate 
festorum diebus interesse ac versus responsoriorum ac versiculos 
primi et secundi nocturnorum ac benedicamus per binos et binos 
chorales, tertii vero nocturni per succentores chori decantari, aliis 
autem festivitatibus beate Marie virginis chorales pro thurno etiam 
matutinis interesse volumus. Item statuimus, ut officia in huius- 
modi summis festis ac aliis duplicibus et plenis festis chori et 
ecclesie semper ad sortem vel cum iussi fuerint in figuris, re- 
sponsoria vero ac versiculi ac benedicamus, si summa vel duplicia 
festa per duos, si vero dominica vel plena festa fuerint per unum 
ex eisdem choralibus exceptis vesperarum horis, quibus succentores
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chori decantare habeant, decantentur, diebus autem feriatis officia 
de plano Gregoriano cantu responsoriaque et versiculi ac bene- 
dicamus per unum dumtaxat choralem ex eisdem decantentur. Item 
volumus etiam, quod in summis et duplicibus festis graduale et 
alleluia per chorales festive, tempore vero quo tractus decantari 
Solet, per succentores chori medietas versus et per chorum resi- 
duum decantetur. Item volumus etiam, quod tempore quadra— 
gesime versus responsoriorum in completorio hactenus per dominos 
canonicos decantari soliti per ipsos chorales, in simplicibus per 
unum, in duplicibus vero festivitatibus per duos decantentur pariter- 
que versus in anthiphonis, qui eodem temporèé per canonicos de— 
cantari solebant, decantari volumus. Item statuimus quoque, ut 
de cetero in summis et duplicibus festivitatibus in primis vesperis 
anthiphona super magnificat, que duplicatur, primo per chorum 
decantetur et ea completa magnificat in organis incipiatur decan- 
teturque versus pro versu, antiphona vero ultima post magnificat 
in organis solemnicetur. Item pariter statuimus, ut de cetero 
preter in quadragesima, quando cappellani decantare habent, salve 
regina et regina celi suo tempore cum decantari solet, per chorales 
et succentores eorundem decantetur. Iſtem volumus etiam, quod 
succentor et chorales supradicti in processionibus singulis bini et 
bini successive post omnes scolares honeste et debito ordine in- 
cedant, in choro vero ante omnes scolares circa duo pulpita apud 
succentores chori, semper quatuor et quatuor, in eorum habitibus, 
prout per eorundem succentorem collocentur, stare habeant. ſtem 
volumus quoque pro dictorum choralium disciplina doctorinaque. 
quod succentor chori habeat curam eorundem diligenter informando 
in cantu ac aliis gramaticalibus etiam disciplinis bonisque moribus 
accurateque provideat, quod debitis horis intersint officiis divinis 
ac horis canonicis horisque competentibus scolas visitent ac pro- 
ficiant studendo negligentesque et discurrentes per plateas corrigat, 
prout pro talibus iuvenibus expedit. Item prohibemus etiam sibi 
et choralibus, ne tempore divinorum officiorum sive horarum 
canonicarum, quibus interesse deberent, se absentent in hospiciis 
seu aliis locis publicis aut apud alios quosqumque preter dominos 
reverendissimum Constantiensem suffraganeum prepositum decanum 
aliosque dominos canonicos cantare seu festa aliqua sive nuptias 
seu etiam de nocte plateas visitare et discurrere presumant preter 
spbecialem dominorum decani et capituli licentiam. Item cum pro 
succentore et choralibus huiusmodi stipendio provisioneque reve- 
rendissimi domini Constantiensis episcopi ac alii et nos ex facul- 
tatibus propriis contributionem ut infra effecerimus providerimus- 
que, volumus et ordinamus huiusmodi contributionem et pro tem- 
pore faciendas per subprocuratorem pro tempore fabrice nostre 
ecelesie inbursari et specialem tabulam pro urbario fieri et Iegaliter

Vorreformationsgeſchichtliche Forſchungen aus der Diözeſe Konſtanz. 77 

pro memoria perpetua sub prestito per eum de fideliter procurando 
juramento suis locis inscribi registrandaque registrari. 

Insuper volumus et ordinamus pro ipsis succentore et in- 
formatore choralium ac ipsis choralibus pro eorum annuali stipendio 
salarii nomine ut sequitur: Item primo ordinamus et volumus ex 
kructibus hactenus ad presentem institutionem applicatis et in 
kuturum applicandis fabrice nostre per subprocuratorem eiusdem 
kabrice pro tempore succentori omni angaria sex libras denariorum 
monete Constantiensis exsolvi debere. ſtem volumus etiam eundem 
presentia chori ut cappellanum gaudere et etiam matutinis, quibus 
presens fuerit, participare de pleno debere. Item volumus quoque 
et ordinamus, quod omni anno in vigilia festi nativitatis Christi 
succentori et cuilibet choralium tunica una foderata panni et unum 
par socularium pro hyeme competentibus assignentur, ita ut ad 
completorium dicti festi huiusmodi vestimentis sint induti. Item 
pro choralium vero ulteriori stipendio sive salario volumus et or- 
dinamus per ipsum subprocuratorem fabrice cuilibet omni angaria 
plene deservienti unam libram denariorum monete Constantiensis 
seu saltem pro rata contribui. Item volumus eétiam eisdem cho- 
ralibus presentibus omni angaria per procuratorem presentie chori 
pro presentia quinque solidos monete Constantiensis distribui. 
Item volumus etiam eisdem choralibus singulis chori summis et, 
duplicibus festis in primis vesperis et completorio unum denarium 
et mane in horis et officio presentibus saltem iterum unum denarium 
pro presentia per procuratorem presentie distribui. Item volumus 
etiam ipsis choralibus, cum de cetero salve regina et regina celi 
suo tempore et diebus iuxta ordinationem factam decantare habeant, 
emolimentum quoque quatuor florenorum ad hoc ordinatum inter 
ipsos pariter distribui. Item volumus etiam et ordinamus, quod 
ministrantes chori et provisor scole, quibus de cetero ut hactenus 
non tanti labores incumbent, sed succentor et chorales pro ipsis, 
que decantare solebant, decantare habeant, ipsis choralibus de 
offertoriis sive oblationibus provenientibus eisdem pro rata omni 
angaria quartam partem distribuere habeant et ne fraus vel negli- 
gentia committatur, volumus provenientia huiusmodi per mini— 
strantes colligi et in bussulam unam clausam clavibus duabus, 
quarum una apud succentorem choralium, alteram apud provisorem 
esse volumus, semper per angariam reservari et per dominum sub- 
custodem custodiri pro dominis autem, qui in solutione negligentes 
requisitis tamen semper calculo faciendo vel absentes, deservientes 
tamen per procuratorem nostrum generalem capituli absque con- 
tradictiore satisſieri volumus. Item volumus quod almutia et super- 
plicia per chorales omnes finitis officiis et horis supradictis ad 
locum ad hoc deputatum reponantur includanturque nec presumant 
ab eo extrà deportare vel quovis modo alienare nisi id necessitate
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cogente. Item volumus, quod cuilibet dictorum choralium semper 
in eius receptione ad cautionem tamen ydoneam per quemlibet in 
in eius receptione prestandam de restituendo consignentur al- 
mutium et superplicium ac tunica et si infra annum etiam cedere 
vel decedere contingat, procuratori fabrice eadem recepta resti- 
tuere et reconsignare debet et tenetur. Item volumus quoque 
et ordinamus, quod si contingeret succentorem vel aliquem cho- 
ralium infirmari, ut eeclesiam visitare non posset, ille nichilominus 
sua gaudebit distributione et salario et non alius, quousque per 
nos de succentore ac de choralibus per succentorem aliter ordi— 
natum sive provisum fuerit. Item volumus etiam et ordinamus, 
quod succentor pro tempore in sua receptione articulos et statuta 
preé et infra inserta de observando ac nobis episcopo preposito 
decano et capitulo reverenter ac fideliter obsequendo obediendoque 
necnon dampna et pericula precavendo pro nosse et posse suo, 
prout in libro iuramentorum latius continetur, iurare habeat et 
iura ad sancta dei evangelia, chorales vero in manus domini de— 
cani vel senioris canonici pro tempore fide data promittant ob- 
Servare et satisfacere, quantum in eis fuerit et ipsos concernerent. 
Item si contingeret oriri aliquas difſerentias inter ipsos dominos 
Pro tempore episcopum suffraganeum prepositum decanum et capi— 
tulum seu personas capitulares et ipsum succentorem sive chorales 
seu eorundem choralium aliquem quacumque ex causa, extunc ambe 
partes sic differentes iuri stare et parere debeant coram quator 
dominis capitularibus, quorum quelibet partium duos eligere habeat, 
qui differentias huiusmodi audire et amicabiliter si poterint, secus 
iudicialiter determinare debebunt ac poterunt quavis appellatione 
aut reductione cessante, si vero ipsi quator in diffiniendo ad 
equales partes declinarent, extunc ex dicto capitulo quintum eli- 
gant et quidquid per ipsos quinque seu maiorem partem eo— 
rundem diffinitum et sententiatum fuerit, pariter omni appellatione 
reductioneque cassantibus exequatur et huiusmodi sic electis ad 
taliter diffinienda ipsorum iuramenta, si expedit, ipsis dominis 
episcopo sive decano et capitulo prestita usque ad negotii totalem 
discussionem relaxentur dolo et fraude in his omnibus semotis. 
Insuper vero cum per supradictos dominos episcopum suffraganeum 
prepositum decanum et nos capitulum suis pro maiore parte ex 
facultatibus à deo collatis, ut perfertur, pro augmento divini cultus 
presentem effecerinus institutionem, volumus pro relevamine oneris 
fabrice nostre ac manutentione meliorationeque eiusdem institu- 
tionis statuimus et ordinamus inviolabiliter observari, quod de 
cetero quivis episcopus post electionis confirmationem, suffraganeus 
vero in eius receptione ac prepositus in assecutione possessionis 
eorundem necnon quivis canonicus in admissione fructuum per— 
ceptionis sub prestito iuramento de observandis statutis et con-
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suetudinibus ac ordinationibus ecclesie Constantiensis, si episcopus 
centum, suffraganeus quinquaginta, si prepositus etiam quinqua- 
ginta, si vero canonicus viginti florenos Renenses pro tempore 
Subprocuratori fabrice in auro in prompto exolvere habeat tenea- 
turque. Preètera etiam nos supradicti decanus et capitulum nobis 
et successoribus nostris prescriptas ordinationes et statuta de con— 
sensu tamen episcopi suffraganei et prepositi pro tempore in resi- 
dentia existentibus omnimodam auctoritatem facultatemque aug- 
mentandi disponendi et ordinandi, prout magis expedire videbitur, 
pro tempore pro manutentione tamen et augmento divini cultus et 
huiusmodi solemnissime institutionis, volumus quoqué et inter— 
dicimus nullo unquam tempore, quod huiusmodi institutio suecen- 
toris et choralium desoletur neque fructus in alium convertantur 
usum etiam sola una institutorum supradictorum parte contra- 
dicente, sub eterna anathemnatis pena. Dotatio vero et contri— 
butionis fundationis et seu erectionis sunt que sequuntur: Primo 
reverendissimus in Christo pater et dominus Hugo episcopus noster 
donavit ducentos, item reverendissimus pater dominus Balthasar 
episcopus Troianus suffraganeus eiusdem centum, item reverendus 
quondam dominus bone memoria Daniel episcopus Bellinensis etiam 
suffraganeus nonaginta, item reverendus — pater domiuus Sigis- 
mundus Crützer doctor prepositus dicte ecclesie ducentos, item 
Iohannes Bletz de Rotenstain decanus sexaginta, Iohannes Ulricus 
de Stoffeln centum, Iohannes de Randegk sexaginta, Ieorius Winter— 
stetter centum, quondam Conradus Gremlich de Meningen bone 
memorie quinquaginta, Iohannes Savageti centum, Degenhardus 
baro de Gundelfingen quinquaginta, quondam Rennhardus Summer 
Päriter bone memorie ducentos et decem, Iohannes Zwick sexa- 
ginta, Hainricus comes de Montfort quinquaginta, JIohannes Con- 
radus de Bodman, Iohannes Iacobus de Helmsdorff, Rolandus 
Göldly, Lucas Conrater, Ludwicus Vergenhans, Iacobus de Clingen- 
berg quilibet eorundem sexaginta florenos auri in auro respective 
dotationis causa donarunt legarunt et ordinarunt, prout de solu- 
tionibus in prompta pecunia et literis obligationum respective 
factis et datis in tabula speciali ad hoc ordinata registrata clarius 
apparet. Dotationem autem et pecuniarum summas prescriptas 

reverendissimus ac reverendus patres episcopi àc prepositus et 
nos decanus et canonici litteris obligationum summarum huius— 
modi principalium sive pro eisdem in annuis censibus usque ad 
solutionem firmarunt et se obligarunt, prout in eisdem literis 
plenius! continetur, condictione etiam adiecta quod solventes cen- 
sum poterunt viginti florenis unum usque ad totalem solutionem 
etiam pro rata redimere debetque subprocurator fabrice pecunias 

1Biſchof Hugo verpflichtete ſich 1501 Mai 19. zur Zahlung von 200 fl.
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huiusmodi et alias ad hanc institutionem pro tempore provenientes 
de scitu pro tempore dominorum maiorum procuratorum fabrice 
inemptionem censuum perpetuorum et augmentationem huiusmodi 
institutionis et non alias nec alio modo convertere. 

3. Winterſtetterſche Stiftung. 

1504 Mai 24. Der Konſtanzer Domkaplan Johannes Winter⸗ 
ſtetter ſtiftet und begabt ein neues Benefizium auf dem Altar zu 
Ehren der hl. Agnes, Markus, Vitus und Modeſtus, Johannes des 
Täufers, Laurentius, Katharina und Apollonia auf der rechten Seite 
des Chors des Konſtanzer Münſters gemäß dem letzten Willen ſeines 
verſtorbenen Bruders, des Domherrn Jörg Winterſtetter. 

J. Er behält ſich für die Zeit ſeines Lebens das Präſentations⸗ 
reat binnen Monatsfriſt von der Zeit der Erledigung an vor. Ge⸗ 
eignet für das Benefizium bezeichnet er presbiterum unum honestum 
et discretum vita et moribus commendatum et in sacerdotio actu 
constitutum vel infra annum tunc proximum ad sacerdotium pro- 
movendum et in cantu edoctum et vociferatum examineque previo 
taliter per decanum et capitulum pro tempore dicte ecclesie seu 
eorundem commissionem abilem et ydoneum repertum. Nach ſeinem 
Tode geht das Präſentationsrecht an den älteſten reſidierenden Dom⸗ 
herrn über, falls dieſer kein anderes Benefizium zu verleihen hat; 
andernfalls an den nächſtfolgenden jüngern. 2. Der Kaplan hat in 
Konſtanz Reſidenz zu halten und jede Woche vier heilige Meſſen zu 
leſen, und zwar am Sonntag pro tempore, am Montag für alle 
chriſtgläubigen Verſtorbenen, die dritte nach Belieben, die vierte am 
Samstag de beata Maria virgine, falls kein anderes Feſt einfällt. 
3. Der Kaplan darf kein Benefizium neben dieſer Kaplanei beſitzen. 
4. Darf er ohne Erlaubnis des jeweiligen Patrons nicht tauſchen. 
5. Item quod capellanus ipse pro tempore existens decano et 
capitulo ecclesie Constantiensis in licitis et honestis obediat iura- 
mentumque capellanorum solitum prestabit misseque publice ac 
vigiliis et vesperis ac completorio in eadem ecclesia singulis et 
consuetis diebus decantandis intersit et decantet, aliis tamen horis 
canonicis nocturnis et diurnis in ecclesia decantandis cum ceteris 
capellanis studeat et teneatur sine dolo et legitimo cessante im- 
pedimento interesse adesseque et eisdem in presentiarum ad horas 
et matutinas distributiones reddatur ut ceteri particeps. Er darf 
nur dann Inveſtitur erhalten, wenn er dieſe Verpflichtungen zu 
halten beſchwört. Sollte einer nach ſeiner Inveſtitur zuwiderhandeln 
und nicht Reſidenz halten, ſo ſoll er, falls er ſich nach kanoniſcher 
Mahnung nicht beſſert oder nicht Reſidenz hält, ſeines Benefiziums 
verluſtig gehen. Sollte aber der Ordinarius nicht zur Abſetzung, 
ſchreiten, oder ſollte es wegen des Benefiziums zu Streitigkeiten 
kommen, ſo ſoll damit die Abſicht des Stifters verwirklicht werden,
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die Konſtanzer Dombruderſchaft für Erfüllung der Obliegenheiten 
ſorgen und die Stiftungsgefälle verwalten. Winterſtetter kauft ihn 
in die Dombruderſchaft und das Liebfrauenamt ein. Folgt Dotation. 

Karlsruhe. U. A. 5. Spez. Konſtanz. Kirchendienſte. 
Die Genehmigung der Dotation durch den Generalvikar erfolgte 

am 30. Mai 1504. 
Karlsruhe. U. A. 5. Spez. Konſtanz. Kirchendienſte. 
1506 Mai 2. Die Konſtanzer Dombruderſchaft, die von dem 

Kaplan Johannes Winterſtetter als Vollſtrecker des letzten Willens 
des Mag. Jörg Winterſtetter 250 fl. empfangen, verpflichtet ſich, 
quod in Dei omnipotentis, genitricis virginis Marie ac totius celestis 
aule laudem et gloriam atque dictorum dominorum mag. Georgii 
olim canonici et Iohannis cappellani dictorum Winterstetter fratrum 
predictorum progenitorumque agnatorum et benefactorum eorundem 
ac omnium Christi fidelium animarum remedium et salutem singulis 
diebus sabbatinis summis chori dicte ecclesie ac illis, quibus alias 
placebo non peraguntur exceptis et seu seclusis festivitatibus seu 
profestis ac vigiliis finità antiphona de beata virgine Maria post 
completorium decantari solita et etiam alias fundata vesperas 
mortuorum placebo appellatas in choro predicto in antea per- 
petuis futuris temporibus legere seu more solito psallere et cui- 
libet tam canonico quam cappellano a principio usque ad finem 
eiusdem placebo interessenti unum denarium Constantiensem per 
dicte confraternitatis pro tempore procuratorem generalem pro 
presentia distribuere ac tradere; occurrentibus autem aliquibus 
festis seu vigiliis ut prefertur aliis diebus quibus commode poterit 
adimplere ac per unum ex confratribus finito placebo aqua bene- 
dicta in plenitudine sepulchra aspergi et edituo insequenti cum 
aqua unum denarium distribuere volumus debemus et tenemur... 

Freib. Dioz.⸗Archiv. N. F. XIV. 6

Die Pfarrei Steinbach, Dek. Ottersweier. 
Von K. Reinfried. 

Zur Ortsgeſchichte. 

Die Stadt Steinbach, zwei Wegſtunden ſüdlich von Baden— 

Baden am Fuße des mit der Burgruine Iburg gekrönten Ibergs! 
und am Ausgang des Neuweierer Tales gelegen, zählt zurzeit 
2150 Einwohner, 2097 Katholiken, 42 Proteſtanten, 11 Alt— 

katholiken. Seinen Namen hat Steinbach von dem Talwaſſer er— 

halten, das am Kälbelskopf im Bühlertal entſpringt und unterhalb 
des Städtchens in die Bühlot ſich ergießt. 

Der Ort lag ehedem an einem Kreuzungspunkte von zwei 

römiſchen Straßen, von denen die eine die Militär- und Staats⸗ 

ſtraße war, die von Straßburg über Bühl nach Mainz führte 

(die jetzige Bergſtraße)?; die andere war ein Vizinalweg und zog 
von Baden, dem Hauptorte des Diſtriktes, über Steinbach, Vimbuch, 

Schwarzach nach dem linksrheiniſchen Druſenheim. Letztere Straße